
REGIONE PIEMONTE BU10S2 11/03/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 23/2021 - Cl. 1.17.6.2/1/2019  del 9 febbraio 2021. 
Oggetto: OSSERVATORIO REGIONALE SUI FENOMENI DI USU RA ESTORSIONE E 
SOVRAINDEBITAMENTO - AMMISSIONE DELL'ASSOCIAZIONE A IRP ONLUS E 
NOMINA DELLA COMPONENTE DESIGNATA. (CP/GS) 
 
 
 
 

Premesso che con legge regionale 19 giugno 2017, n. 8 “Interventi regionali per la prevenzione e il 

contrasto ai fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento” è stato istituito presso il Consiglio 
regionale l'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e sovraindebitamento; 
 
Visto l'articolo 9, comma 5 della succitata l.r. n. 8/2017 che dispone che l'Osservatorio è composto 
da rappresentanti della Giunta regionale, delle associazioni, delle fondazioni e di altri enti che 
operano sul territorio regionale nell'ambito del contrasto ai fenomeni dell'usura, dell'estorsione e del 
sovraindebitamento nonché da rappresentanti dell'Ufficio scolastico regionale, previa intesa, e da 
esperti in materia di usura, estorsione e sovraindebitamento; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 170/2017, emanata in conformità a quanto 
previsto dal comma 6 dell'art. 9 della citata l.r. n. 8/2017, con cui sono state approvate le 
disposizioni relative alla composizione, alle modalità di nomina e sostituzione dei membri nonché 
alle modalità di organizzazione e funzionamento dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura 
estorsione e sovraindebitamento; 
 
Vista la successiva D.U.P. n. 162/2018 che ha modificato e integrato la disciplina approvata con 
D.U.P. n. 170/2017 aggiungendo all'elencazione dei componenti contenuta nel comma 1 dell'art. 2, 

la lettera g), la quale dispone che l'Osservatorio è composto da “rappresentanti di altri enti e 
associazioni che perseguono, tra gli altri, obiettivi attinenti alle finalità promosse dall'Osservatorio 

regionale sui fenomeni di usura estorsione e sovraindebitamento”; 
 
Vista la D.U.P. n. 148 del 19 settembre 2019 con cui l'Ufficio di Presidenza, preso atto delle 
designazioni pervenute da parte dei soggetti già facenti parte dell'organismo nella X legislatura e 
individuati gli esperti in materia, ha proceduto alla nomina dei componenti dell'Osservatorio 
regionale sui fenomeni di usura estorsione e sovraindebitamento per la XI legislatura; 
 
Vista la D.U.P. n. 162 del 9 ottobre 2019 cha ha apportato modificazioni agli articoli 6, 7, 10 e 11 
della disciplina di organizzazione e funzionamento dell'Osservatorio approvata con la precedente 
D.U.P. n. 170/2017 e ha approvato il nuovo testo coordinato della stessa; 
 
Preso atto dell'istanza di accreditamento, agli atti con prot. n. 18831/A0204A del 9 dicembre 2020, 
con cui l'associazione AIRP Onlus, con sede legale in Via Teofilo Mertel n. 56, 00167 Roma, ha 
richiesto di fare parte dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento; 
 
Rilevato che l'associazione AIRP Onlus è soggetto che persegue, tra gli altri, obiettivi attinenti alle 
finalità promosse dall'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e sovraindebitamento 
ai sensi dell'art. 2, comma 1, lett. g) della disciplina approvata con D.U.P. n. 162/2019; 



 
Considerato che spetta all'Ufficio di Presidenza, ai sensi dell'art. 2, comma 2, della disciplina 
approvata con D.U.P. n. 162/2019, decidere in merito all'ammissione delle associazioni, fondazioni 
e degli altri enti interessati a far parte dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento; 
 
Considerato altresì che, ai sensi dell'art. 3, comma 1 della disciplina approvata con D.U.P. n. 
162/2019 "I e le rappresentanti di cui all'articolo 2, comma 1, lettere b), c), d), e) e g) sono designati 
dai rispettivi enti e nominati dall'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale"; 
 
Preso atto della designazione, acquisita agli atti con prot. n. 19412/A0204A del 16 dicembre 2020, 
da parte dell'associazione AIRP Onlus, della signora Sonia Corradini quale proprio rappresentante 
in seno all'Osservatorio; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di prendere atto dell'istanza di accreditamento presentata dall'associazione AIRP Piemonte, al 
fine di fare parte dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento; 
 
2. di ammettere nell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e sovraindebitamento, 
ai sensi dell'art. 2, comma 2 della disciplina dell'organismo approvata con D.U.P. n. 162/2019, 
l'Associazione AIRP Onlus che persegue, tra gli altri, obiettivi attinenti alle finalità promosse 
dall'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e sovraindebitamento; 
 
3. di prendere atto della designazione, effettuata dall'associazione AIRP Onlus, della signora Sonia 
Corradini, quale proprio rappresentante nell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione 
e sovraindebitamento; 
 
4. di nominare pertanto, ai sensi dell'art. 3, comma 1, della disciplina approvata con D.U.P. n. 
162/2019 quale componente dell'Osservatorio regionale sui fenomeni di usura estorsione e 
sovraindebitamento per la XI legislatura la signora Sonia Corradini. 
 


